第１回 横浜市西スポーツセンター指定管理者選定委員会 議事録
日 時 平成 27 年４月 20 日（月）14 時 00 分～16 時 50 分
開 催 場 所 西区役所３階３Ａ会議室
出 席 者 【選定委員】

有村 知里、小松 雅一、坂田 公一、西田 千寿子、藤江 一夫
【事務局】
成田副区長、早川地域振興課長、立川担当係長、相澤担当職員、後澤担当職員

欠 席 者 なし
開 催 形 態 公開（傍聴者４人）

※議題「２ 会議の公開・非公開について」以降は非公開
議 題 １ 委員長選出

２ 会議の公開・非公開について
３ 選定スケジュール（案）について
４ 西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について
５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
６ 西スポーツセンター指定管理者審査採点表（案）について
７ 最低基準について

決 定 事 項 １ 委員長選出
  委員の互選により、坂田委員が委員長に選出された。坂田委員長の指名により

小松委員が職務代理者に選出された。

２ 会議の公開・非公開について
  第１回委員会の内、選定スケジュールや公募要項等の検討を行う部分について

非公開とすることを決定した。（以降、非公開。）
第２回以降の選定委員会の公開・非公開について次のとおり決定した。

（１）第２回の書類審査は非公開とする。
（２）第３回の面接審査の内、プレゼンテーション後の質疑、指定候補者等の

決定については非公開とする。
（３）第３回の面接審査の内、プレゼンテーションについては他の応募団体の

傍聴は認めないこととする。

３ 選定スケジュール（案）について
  選定スケジュールについて事務局案のとおり決定した。
  第２回選定委員会…平成 27 年７月 30 日開催予定

第３回選定委員会…平成 27 年８月 11 日開催予定

４ 西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について
  事務局案にアライアンス（企業提携）の場合の取扱い及び副管理運営責任者の

配置の明記を追加することとした。

５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
  事務局案にリース契約については指定期間の範囲内で行うこと、物販事業につ

いてノンアルコール飲料の取扱いは認めないことを追加することとした。

６ 西スポーツセンター指定管理者審査採点表（案）について
  事務局案のとおり決定した。

７ 最低基準について
  最低基準については満点の６割とすること、複数の団体が同点となった場合は

審議により検討することを決定した。

委 員 意 見 等 ２ 会議の公開・非公開について
 ・ プレゼンテーションや質疑の内容が漏れてしまうと後から面接審査を行う団

体が対策を講じて有利となる可能性があるため、応募団体は傍聴できないよう

にしたほうがよい。

４ 西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について
 ・ 職員配置について、副管理運営責任者の配置を明記したほうがよい。
 ・ 共同事業体の取扱いについては定められているが、アライアンス（企業提携）

については記載がない。欠格事項に該当する団体が共同事業体ではなくアライ

アンスとして参加する場合があるため、アライアンスについても団体が欠格事

項に該当していないか確認したほうがよい。
 ・ 評価基準項目について、経費削減を偏重するのではなく、「４ 施設の効用

の最大限発揮」が最も多い配点となっており、「利用者のため」を重視するも

のとなっている。

５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
 ・ リース契約については、年数により金額が変わってくるため、あらかじめ指

定期間の範囲内の契約とするように明記したほうがよい。
 ・ 物販事業について、酒類の取扱いを禁止しているが、公共施設であること、

未成年も多く利用することを考慮すると、ノンアルコール飲料についても同様

に取扱いを禁止したほうがよい。

７ 最低基準について
 ・ 各委員の採点が大きくばらつく可能性があるため、個々に採点した後、委員

全員で採点内容について検討する時間を設けたほうがよい。

資 料 １ 委員名簿
２ 横浜市西スポーツセンターの指定管理者の候補者の選定等に関する要綱
３ 横浜市西スポーツセンター指定管理者選定委員会運営要綱
４ 西スポーツセンターパンフレット
５ 指定管理者選定委員会スケジュール（案）
６ 横浜市西スポーツセンター第３期指定管理者 公募要項（案）
７ 横浜市西スポーツセンター第３期指定管理者 業務の基準（案）
８ 横浜市西スポーツセンターの指定管理者審査採点表（案）